
Pagina 1 di 6

REGIONE CALABRIA
AZIENDA OSPEDALIERA "PUGLIESE - CIACCIO"

88100 CATANZARO
Regione Calabria

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE f.f.
(Art. 3 comma 6 D.Lgs. 502/92 e s.m.i.)

DELIBERA N. 1491/2020 del 15/12/2020

   CODICE UNICO: 11238

Area: Provveditorato, economato e gestione logistica

Struttura Proponente: Acquisti Reagenti

Oggetto: EMERGENZA SANITARIA COVID-19 -INDIZIONE PROCEDURA EX ART. 36, COMMA 2 LETT.
B) e ART. 95, COMMA 4 D.LGS. 50/2016, MEDIANTE R.D.O. MEPA CON INVITO APERTO, AVENTE AD
OGGETTO L'ACQUISTO URGENTE DI ULTRACONGELATORI DA DESTINARSI ALLA UOC DI FARMACIA
PER LA CONSERVAZIONE DEI VACCINI COVID 19 (CENTRO DI COSTO DEDICATO CONTRASSEGNATO
DAL CODICE UNIVOCO COV-20)

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, attesta
che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del procedimento
Dott. Pasquale Santaguida

Il Responsabile del Settore
Dott. Pasquale Santaguida

Il Dirigente Responsabile della Struttura
Dott. Paolino Simio

Il Direttore Amministrativo
Dott. Antonio Mantella

Il Direttore Sanitario
Dott. Nicola Pelle



Pagina 2 di 6

Premesso che:

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza
su tutto il territorio nazionale in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili dovuto al coronavirus COVID 19 fino al 31 luglio 2020;

- con Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 convertito in legge n. 13 del 5 marzo 2020 sono state
introdotte misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID –19;

- con Decreto Legge 17 marzo 2020 n.18 convertito in legge n.27 del 24 aprile 2020, pubblicato nella
Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.  70 del  17 marzo 2020,  sono state  poste  in  atto  misure  di
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19";

- con Decreto legge 25 marzo 2020 n.19 convertito in legge n.35 del 22 maggio 2020 pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.79 del 25 marzo 2020, sono state poste in atto ulteriori misure
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19";

-  con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  10 aprile 2020, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n. 97 dell'11 aprile 2020, sono state introdotte ulteriori disposizioni attuative
del  decreto  legge  25  marzo  2020  n.  19  recante  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza
epidemiologica da COVID -19 applicabili sull'intero territorio nazionale;

-  che nella situazione di emergenza sanitaria contingente si  sta verificando l’insorgenza di rischi
connessi ad agenti virali trasmissibili che, in ragione della loro intensità o diffusione, devono con
immediatezza di intervento essere fronteggiati con mezzi straordinari;

Rilevate  pertanto  le  ragioni  di  estrema  urgenza  a  tutela  della  salute,  così  come  accertate
dall’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.630 in data 03.02.2020;

Richiamato il decreto del Capo Dipartimento della Protezione civile nazionale in data 22.02.2010, con
il quale veniva nominato il Presidente della Regione quale soggetto attuatore per la Regione F.V.G. al
fine di assicurare la più tempestiva conclusione delle procedure e dei procedimenti;

Atteso che in  data  11/11/2020 la  Commissione europea ha firmato  un contratto  con le  società
farmaceutiche  Pfizer  e  BionTech  per  l'acquisto  iniziale  di  200  milioni  di  dosi  di  vaccino  per  il
coronavirus per conto di tutti gli Stati membri dell'UE, più un'opzione di acquisto di fino ad altri 100
milioni di dosi;

Preso atto che ai fini della conservazione dei vaccini prodotti dalla ditta Pfizer in collaborazione con
BionTech,  di  imminente  distribuzione,  risulta  necessario  provvedere  all’acquisto  urgente  di  n.  2
ultracongelatori  da  collocare  presso  la  UOC  di  Farmacia  destinati  allo  stoccaggio  e  alla
crioconservazione  degli  stessi;

Atteso  che  è  pervenuta  richiesta  del  Direttore  della  UOC  di  Farmacia  per  la  fornitura  di  2
ultracongelatori verticali aventi capacità di 700 litri, da destinare alla UOC di Farmacia, occorrenti per
poter garantire la  conservazione degli  stessi  alla  temperatura richiesta e mantenere così  la  c.d.
“catena del freddo”;

Evidenziato che ai  fini  di  consentire  la  conservazione degli  stessi  alla  temperatura adeguata è
necessario garantire l’acquisizione dei congelatori in tempi utili alla distribuzione ed alla effettuazione



Pagina 3 di 6

della campagna vaccinale alla popolazione, che presumibilmente dovrebbe avere inizio a fine dicembre
2020/inizi gennaio 2021;

 Visti:

§   l'art.  15, comma 13, lettera d),  della L.135/2012, così come modificato dalla L. 208/2015, che
prevede: “fermo restando quanto previsto dall’articolo 17, comma 1, lettera a), del decreto legge 6
luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, gli Enti del
Servizio Sanitario Nazionale,  ovvero,  per essi,  le  regioni  e le  province autonome di  Trento e
Bolzano, utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro, relativi
alle  categorie  merceologiche  presenti  nella  piattaforma  CONSIP,  gli  strumenti  di  acquisto  e
negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili,  dalle
centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296. I contratti stipulati in violazione di quanto disposto dalla presente
lettera sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”;

§   L’art. 1, comma 130, della Legge N. 145 del 30/12/2018, che all’art. 1, comma 450 della Legge
296/2006, ha sostituito le parole “1.000 euro”, ovunque ricorrono con le seguenti “5.000 euro”;

§  l'art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede: “per l’affidamento e l’esecuzione di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui al precedente articolo 35”, le stazioni
appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via
elettronica.  Il  Ministero dell’economia e delle finanze,  avvalendosi  di  CONSIP S.p.A.,  mette a
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;

Dato Atto che:

§   la UOC proponente ha predisposto, ai fini del soddisfacimento dei fabbisogni espressi, gli atti di
gara, comprendenti:

-        Domanda di partecipazione
-        DGUE
-        Capitolato Tecnico Prestazionale
-        Disciplinare
-        Patto di Integrità

Atteso  che  la  ricognizione  economica  di  massima  sulle  predette  occorrenze  conduce  ad  una
valorizzazione di € 36.000,00, oltre iva al 22%;

Accertato che detta procedura di ricerca del contraente genera costi che possono essere imputati
sulla contabilità speciale Covid-19, ed in particolare sulle risorse stanziate dai decreti legge nn. 14/20
e 18/20;

ASSEGNATI  al  Dott.  Pasquale  Santaguida  della  SOC Provveditorato  i  compiti  e  le  funzioni  di
Responsabile del procedimento (RUP) relativamente alla presente procedura, ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della L.n. 241/1990, il quale dichiara che non sussistono in capo allo
stesso  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  come
contemplato dall’art. 42 del Codice, e dell’art. 7 del dPR 16 aprile 2013 n. 62

DATO ATTO che

§   dall’istruttoria espletata dal RUP è emerso che non sono presenti Convenzioni Attive o accordi



Pagina 4 di 6

quando ovvero iniziative sul Sistema dinamico di Acquisizione di Consip S.p.A. aventi ad oggetto la
presente fornitura, ma che, piuttosto, i beni in argomento sono presenti sul MePA e che la loro
fornitura è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la categoria merceologica
del mercato elettronico Consip dei beni da acquistare previsti dall'iniziativa “Beni” categoria -
Forniture specifiche per la Sanità”;

Ritenuto

§  di autorizzare il RUP a dare corso alla procedura di gara da espletare sul MePA attraverso il ricorso
ad una richiesta di  offerta  elettronica (RdO),  nella  categoria  merceologica “Beni”  categoria  -
Forniture specifiche per la Sanità”, aperta a tutti i fornitori presenti nella categoria merceologica
stessa;

§  che alla RdO sarà assegnato, come termine per la presentazione delle offerte, dieci giorni dalla data
di pubblicazione della stessa sul MePA, dando 6 giorni prima della scadenza della gara il termine
per la richiesta chiarimenti;

§  di individuare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, previsto dall’art. 95 comma 4
del D.Lgs. 50/2016, essendo una fornitura di prodotti dalle caratteristiche standardizzate e le cui
condizioni sono definite dal mercato per l’importo totale di €. 36.000,00, oltre IVA €. 7.920,00% per
complessivi €. 43.920,00;

Individuato, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, nella persona della Dott.ssa Rita Morrillo
Direttore della SOC di Farmacia;

 

Verificato che ai sensi della Delibera ANAC n. 1 del 11 gennaio 2017, è stato individuato il CIG:
Z4D2FA18C7;

 

Visto infine l’art. 32 comma 2 Codice il quale dispone che le stazioni appaltanti preliminarmente
all’avvio delle procedure d’acquisto adottano la determinazione a contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura
per la fornitura di n. 2 ultracongelatori –per emergenza COVID-19;

· di porre a base di procedura l’importo massimo di € 36.000,00 (Euro Trentaseimila/00), al netto di
IVA e/o di altre imposte e contributi di legge;

· di approvare gli atti della procedura così costituiti quali parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

-     Domanda di partecipazione
-     DGUE
-     Capitolato Tecnico Prestazionale



Pagina 5 di 6

-     Disciplinare
-     Patto di Integrità

· di dare atto che l’intera procedura, fino alla stipula del contratto, verrà gestita dal RUP sul portale
Me.Pa, con il supporto di apposito personale tecnico (richiedente/utilizzatore finale) con facoltà di
aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida;

· di autorizzare la spesa complessiva di € 36.000,00 oltre IVA del 22%, pari ad € 7.920,00, per un
totale di € 43.920,00 IVA compresa da imputare sul conto 11.02.04.03 – Cod. CE AA420 (Attrezzature
Generiche) (Centro di costo dedicato, contrassegnato dal codice univoco COV20);

·  di  nominare il  Dott.  Pasquale  Santaguida,  della  SOC Provveditorato,  RUP per  l’affidamento in
oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

· di nominare la Dott.ssa Rita Morrillo, quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111
del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;

· di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed inoltre di adempiere
agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  portale  dell’A.O.,  nella  specifica  sezione  di  Amministrazione
trasparente, dei dati previsti dall'art. 37 d.lgs. n. 33/2013 ed 1 comma 32 della L. n. 190/2012;

·  di  disporre,  infine,  sin da ora,  la pubblicazione sul  sito dell’Ente www.aocatanzaro.it,  specifica
sezione  Amministrazione  trasparente,  di  tutti  gli  atti  della  procedura  di  affidamento  che  con  il
presente provvedimento si attiva, ai sensi dell’art. 29 Codice dei contratti.

· di notificare il presente provvedimento all’Area Gestione Tecnico-Patrimoniale

IL DIRETTORE GENERALE f.f.

Letta e Valutata la summenzionata proposta di delibera, presentata dal Responsabile del Procedimento;
Vista l'istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento;
Preso Atto di quanto dichiarato dal Responsabile del Procedimento in ordine alla legittimità della presente proposta

DELIBERA

Di far propria la proposta su riportata nei termini indicati.

DIRETTORE GENERALE f.f.
F.to Dott. Nicola Pelle

Il Dirigente responsabile dell'Area Risorse Economico finanziarie,  con la sottoscrizione del presente atto,
attesta che non viene rilevato alcun costo.

Il Dirigente Area Risorse Finanziarie
Avv. Walter Tallerico

http://www.aocatanzaro.it/


Pagina 6 di 6

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


